
DETERMINAZIONE N. 107 DEL 07/03/2013

Servizio Tecnico Strumentale, Informatica, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro

Struttura proponente: AREA PROGRAMMAZIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI DEL CONSIGLIO

Registro interno n. 21 del 05/03/2013

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria e revisione per messa a norma di quadri
elettrici a servizio delle Palazzine “A”, “B”, “C”, “CL”, “L”, “D”, “E”, “F”, “G”, “H”,
“I”, “M”, “Tensostruttura” e “P” del Consiglio Regionale del Lazio - Via della
Pisana, 1301.

APPROVAZIONE, AFFIDAMENTO DEI LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA

Con impegno contabile Senza impegno contabile

L’estensore

Geom. Mauro Gentili

Il Responsabile
del Procedimento

Geom. Mauro Gentili

Il Dirigente
della struttura proponente

Ing. Vincenzo Ialongo

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria.

Data di ricezione: ______________ Protocollo N° ______________

ANNO
FINANZ. CAPITOLO C/R/P IMPEGNO STANZIAMENTO

BILANCIO
DISPONIBILITÀ

RESIDUA IL DIRIGENTENUMERO DATA IMPORTO

Data registrazione impegno di spesa _________________

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso.



IL DIRETTORE GENERALE
del Servizio Tecnico Strumentale, Informatica e
Sicurezza sui Luoghi di Lavoro

VISTA la Legge statutaria 11 Novembre 2004, n. 1;
la Legge regionale 18 Febbraio 2002, n. 6 e s.m. ed i;
la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3/03 - e s.m.i. – con la quale è
stato approvato il “Regolamento di organizzazione del Consiglio
Regionale”;
la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 362/03 - e s.m.i. - concernente
“Strutture Organizzative, dotazioni organiche e profili professionali del
Consiglio Regionale”;

VISTE le Deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza 3 agosto 2005, n. 321 e 28 luglio
2010 n. 63 con le quali rispettivamente è stato confermato e prorogato
l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Informatica,
Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’ing. Vincenzo Ialongo.

PREMESSO CHE a seguito di verifiche effettuate sui quadri elettrici a servizio delle palazzine
“A”, “B”, “C”, “CL”, “L”, “D”, “E”, “F”, “G”, “H”, “I”, “M”,
“Tensostruttura” e “P” del Consiglio, è emerso che gli stessi necessitavano
di una manutenzione ordinaria generale e una revisione per la messa a
norma degli stessi, in quanto alcuni presentano delle criticità e non risultano
essere corrispondenti alle normative vigenti in materia di sicurezza degli
impianti;
le stesse linee presentavano caratteristiche di vetustà che potevano
rappresentare pericolo di corto circuito;
per quanto sopra si è reso necessario effettuare una manutenzione ordinaria
generale;

VISTO il computo metrico estimativo elaborato dal Servizio Tecnico Strumentale,
per una somma complessiva di € 35.774,60
(trentacinquemilasettecentosettantaquattro/60) esclusa IVA ed oneri riflessi
desumibili dagli atti prodotti, di seguito riportati:

 Computo metrico estimativo;
 Quadro economico

CONSIDERATO che, per velocizzare i tempi, il Servizio Tecnico Strumentale, Informatica e
Sicurezza sui Luoghi di Lavoro ha ritenuto appropriato chiedere alla Soc.
BIELETTONICA S.r.l., attualmente operante all’interno del Consiglio
Regionale, la disponibilità alla realizzazione dei lavori;
che la soc. BIELETTRONICA S.r.l. si è resa disponibile a realizzare le
opere sopra descritte.

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 125 comma 1, D.Lgs. 163/06 “le acquisizioni in
economia di beni, servizi, lavori possono essere effettuate” “mediante
procedura di cottimo fiduciario” e che ai sensi del c. 4, “il cottimo
fiduciario è una procedura negoziata in cui le acquisizioni avvengono
mediante affidamento a terzi”;
che, ai sensi dell’art. 125 comma 2, D.Lgs. 163/06 “Per ogni acquisizione



in economia le stazioni appaltanti operano attraverso un Responsabile del
Procedimento”;
che, ai sensi dell’art. 125 comma 6b, D.Lgs. 163/06, i lavori eseguibili in
economia sono individuati nell’ambito di alcune categorie generali tra cui
rientra anche la manutenzione di opere o di impianti;
che, ai sensi dell’art. 125 comma 8, D.Lgs. 163/06, “Per lavori di importo
inferiore a quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte
del Responsabile del Procedimento”;
che la spesa preventivata non eccede il limite dell’importo fissato dall’art.
125, comma 8, del D.Lgs 163/2006, per l’affidamento diretto dei lavori,
corrispondente a € 40.000,00 (quarantamila/00);

RITENUTO appropriato affidare, alla Soc. BIELETTRONICA S.r.l. con sede in via
della Fanella, 3 – 00148 Roma, P.IVA 07167031009, iscritta alla
C.C.I.A.A. di Roma con R.E.A. n. 1414571 del 02/08/2002, amministratore
unico Binanti Massimo, i lavori meglio richiamati in premessa, secondo le
modalità descritte nel computo metrico estimativo allegato alla presente
determinazione.

VISTO Il D.Lgs 12 Aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati
1. di approvare, per i “lavori di manutenzione ordinaria e revisione per messa a norma di quadri

elettrici a servizio delle Palazzine “A”, “B”, “C”, “CL”, “L”, “D”, “E”, “F”, “G”, “H”, “I”,
“M”, “Tensostruttura” e “P” del Consiglio Regionale del Lazio - Via della Pisana, 1301”, i
seguenti allegati:

 Computo metrico estimativo;
 Quadro economico.

2. di affidare alla Soc. BIELETTRONICA S.r.l. con sede in via della Fanella, 3 – 00148 Roma,
P.IVA 07167031009, amministratore unico Binanti Massimo, i lavori sopra richiamati;

3. di approvare la relativa spesa, desumibile dal Quadro Economico, ammontante ad € 44.002,76
(quarantaquattromilazerozerodue/76) compreso IVA ed oneri riflessi;

4. di impegnare la somma necessaria alla realizzazione degli interventi, indicati in precedenza,
pari ad € 44.002,76 (quarantaquattromilazerozerodue/76) compreso IVA ed oneri riflessi, sul
cap. U00013,U.1.03.03.09.003 dell’esercizio finanziario provvisorio 2013 che presenta la
necessaria disponibilità.

Il Direttore Generale
(Ing. Vincenzo Ialongo)


